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Imr1 AHMETI

Kryetar 1 Komunés sé Lipjanit
Fjala e Kryetarit,

Diversiteti dhe promovimi i barazisé sociale éshté specifiké e Komunés e Lipjanit &
reflekton né njé vendbanim té t& sigurté dhe té pranueshém pér té gjithé pavarésisht
gjinisé, moshés, nacioanlitetit apo karakteristikave té tjera. Ne thjeshté e ¢mojmé shumé
diversitetin dhe zotohemi né planin komunal té veprimit pér pérfshirje sociale. Ne po
ndértojmé njé sistem t& mbrojtjes dhe pérfshirje sociale.

Komuna e Lipjanit po ndérmerr masa pér té promovuar shérbime sociale duke ua
pérshtatur nevojave né terren, praktikave t& mira dhe mundésive tona. Ne i japin réndési
té vecant€ kujdesit shéndetésor, miréqenies dhe shérbimeve sociale, mbéshtetjes pér
familje dhe posaqérisht grupeve té ndjeshme, duke filluar nga t& moshuarit, prindérit
vetushqyes, personat me aftési té kufizuar, té mbijetuarit/at e dhunés né familje dhe né
pérgjithési dhunés sé bazuar né gjini, si dhe azilkérkuesve, refugjatéve dhe kategorive té
tjera té té& huajve. Komuna e Lipjanit poashtu ka fokus specifik né punésimin dhe
miréqenien e té rinjve.

Identitet i komunés toné njihet mé s€ miri pérmes zotimit qé kemi béré ndaj avansimit t&
sistemit t& mbrojtes sociale dhe politikave gjithépérfshirése pér té gjithé personat né
nevojé, pavarésisht statusit t& tyre apo kohézgjatjes sé qéndrimit né territorin e komunés.
Ne thjeshté nuk mund t€ mbyllim syté kur ballafaqohemi me ¢éshtje e grupe t& ndjeshme,
nuk mund ta injorojmé problemin e vazhdueshém t& varférisé, strehimit, nevojave pér
kujdes shéndetésor, dhunés né familje apo fenomeneve té tjera qé pengojné mirégenien e
njerézve para té ciléve jemi zotuar.

Kéto fenomene jané sfiduese pér ¢do udhéheqés né boté, por kam besimin se ne mund té
ia dalim mé miré sesa t€ tjerét sepse karakterizohemi nga ményra e adresimit dhe
pérballjes té ¢éshtjeve qé cenojné mirégenien e njerézve né komunén toné.

Komuna e Lipjanit nj€zéri zotohet qé do té punojé né drejtim té realizimit té Planit t&
Veprimit t& Stratégjisé pér Pérfshirje Sociale, duke u shéndrruar né komuné model pér té
gjithé Kosovén dhe mé gjeré.

Ky do té jeté identiteti joné dhe ju ftoj t€ gjithéve qé ta zhvillojmé mé tutje!
I juaji,
Imri AHMETI



Kryetar i Komunés sé Lipjanit

Lista e shkurtesave

MFPT Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
QPS Qendra pér Puné Sociale

DSHPS Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale
MAPL Ministria e Administrimit t& Pushtetit Loka!

OshC Organizatat e Shogérisé Civile

Pérmbledhje Ekzekutive

Qasja né njé sistem té duhur té mbrojtjes sociale éshté njé e drejté themelore njerézore dhe si
e tillé paraget pjesé té njé réndésie té vecanté né legjislacionin e vendit. Shérbimet sociale dhe
familjare nénkuptojné shérbimet publike pérmes ofrimit té drejtpérdrejte té pérkujdesjes
sociale, késhillimit ose né rastet e veganta, ndihmé materiale PEér njerézit né nevojé sociale .
Théné ndryshe ato jané shérbime té miréqenies sociale té cilat ofrohen nga profesioniste té
angazhuar né kryerjen e shérbimeve té tilla pér té ndihmuar persona té pambrojtur ose grupet
né nevojé. Ato duhet té ofrohen sipas piképamjes sé parandalimit té problemeve sociale té
individit, familjes, grupit dhe komunitetit, si dhe garantimit té sigurisé dhe kohezionit social té
familjes dhe té shoqérisé. Strategjia pér Pérfshirjen Sociale 2022-2024 synon fugizimin e
sistemit ekzistues té shérbimeve sociale dhe adresimin jo vetém té ofrimit t& shérbimeve por
mbéshtetjen me kuptim pér integrimin e grupeve té ndjeshme né shoqéri, pérmirésimin e
shkathtésive dhe mundésive né té gjitha sferat e jetés. Kjo strategji éshté ndértuar mbi vizionin
e transformimit té sistemit té mbrojtjes sociole né Komunén e Lipjanit nga ofrimi i shérbimeve té
domosdoshme né shérbime qé ofrojné mbéshtetje pér té gjithé personat né nevojé deri né
pérfshirjen e ploté né jetén institucionale dhe sociale.

I.  Hyrje

Strategjia mbi Pérfshirjen Sociale 2022 - 2024), adreson ¢éshtjet ndér-sektorialé né fushén e
shérbimeve dhe té mbrojtes sociale né Komunén e Lipjanit, té tilla si, (i) qasjen adekuate né
shérbime sociale dhe familjare, si dhe shérbime té tiera publike, {ii) gasjen né informacion,
komunikim dhe pjesémarrje pér personat me nevoja specifike (t& institucionalizuar apo né
komunitet), {iii) mbledhjen dhe menaxhimin e koordinuar té té dhénave, {iv) mbéshtetjen né
zhvillimin e njé sistemi efektiv t& mbrojtjes sociale dhe (v) ofrimin e zgjidhjeve té géndrueshme



pér personat me nevoja specifike pér qgasje né& shérbime publike (sociale, edukuese,
shéndetésore).

Zhvillimi i kétij dokumenti éshté rezultat i punétorive, konsultimeve dhe késhillimeve me
profesioniste, eksperte dhe pérfagésues te institucioneve komunale ne fushén e shérbimeve
sociale, shéndetésisé, arsimit, punésimit, infrastrukturés dhe pérfagésuesve te organizatave te
shoqérisé civile dhe si i tillé adreson nevojat e pércjella nga institucionet zbatuese te
shérbimeve pérkatése. Ky dokument reflekton parimet e decentralizimit dhe angazhimin e
institucioneve lokale ne pérmirésimin e sistemit te ofrimit te shérbimeve dhe mbrojtjes sociale.

Strategjia synon fugizimin e sistemit ekzistues té shérbimeve sociale dhe fokusohet né
pérfshirjen sociale dhe institucionale té té& gjitha kategorive sociale, pavarésisht gjinisé,
pérkatésisé etnike, religjionit apo prejardhjes. Kjo strategji synon qé té adresojé jo vetém
ofrimin e shérbimeve por mbéshtetjen me kuptim pér integrimin e grupeve té ndjeshme né
shoqéri, pérmirésimin e shkathtésive, mundésive dhe dinjitetin e personave té paprivilegjuar né
meényré qé té marrin pjesé aktive né shoqéri.

Pérveg fokusit t& tanishém né ofrimin e shérbimeve pér kategori té caktuara, strategjia ka pér
synim gé té pérfshijé t& gjitha grupet e ndjeshme, duke pérfshiré personat me aftési té
kufizuara, té mbijetuarit e dhunés sé bazuar né gjini dhe dhunés né familje, minoritetet etnike,
té moshuarit, varésiné ndaj substancave psikoaktive dhe kategori e fenomene té tjera gé
krijojné predispozita pér cenueshmeéri.

Strategjia merr parasysh pérpjekje nacionale dhe lokale, pérfshiré Ligjit mbi Shérbimet Sociale
dhe Familjare, rregulloret komunale dhe pérpjekjet lokalet né pérgjithési. Pér mé tepér,
veprimet e rekomanduara té& pércaktuara né kété Strategji fokusohen né fugizimin e sinergjive
ndér-institucionale né nivel lokal.

ll.  Metodologjia

Strategjia mbi Pérfshirjen Sociale 2022 - 2024 paraqet pérpjekjet pér te identifikuar nevojat
dhe pér te adresuar géshtjet e shérbimeve dhe mbrojtés sociale, mbi bazén e te cilave éshté
pércaktuar vizioni dhe objektivat strategjike te kétij dokumenti. Pér kété gellim, Komuna e
Lipjanit, pérkatésisht drejtorité relevante kané pércaktuar listén e grupeve punuese pér
hartimin e strategjisé.

Procesi i hartimit té Strategjisé mbi Pérfshirjen Sociale 2022 - 2024 ka filluar ne vitin 2021 ne
kuadér te projektit “Fuqgizimi | Zérit t& Komunitetit pér Zhvillim té Barabarté - AVLED” te
implementuar nga Organizata Jo — geveritare People in Need — PIN ne bashképunim me zyrén e
kryetarit te Komunés ne Lipjan, pérkatésisht drejtorive komunale dhe Organizatave te
Shoqérisé Civile ne fushén e shérbimeve dhe mbrojtjen sociale. Ndérsa, ekspertiza ne hartimin
e Strategjisé €shté ofruar nga ekspert vendor me mbéshtetjen e PIN.



Metodologjia e pérdorur ne hartim te késaj strategjie pérfshiné njé proces te mbledhjes se te
dhénave pérmes njé instrumenti té gjysmé-strukturuar, analize te situatés aktuale, punétorive
me grupet punuese brenda dhe jashté vendit dhe konsultim te vazhdueshém me akterete
ndryshémsipas fushave pérkatése.

Pjesémarrés ne kéto grupe punuese kane gene pérfagésues te institucioneve lokale te tilla si:
Qendra pér Pune Sociale, Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, Drejtoria e Arsimit,
Zyra pér Barazi Gjinore, Shtépia me Bazé né Komunitet dhe pérfagésues te organizatave si
ofrues té shérbimeve sociale, pérfshiré Youth Initiaitve for Human Rights, The Ideas Partnership
dhe Youth Centre. Grupet punuese kane adresuar nevojat dhe sfidat e sharbimeve sociale, ne
baze te cilave pastaj jané pércaktuar objektivat e pérgjithshme dhe objektivat specifike te késaj
strategjie. Rrjedhimisht, nga objektivat specifike jané pércaktuar edhe aktivitetet specifike dhe
kostot e tyre, té cilat jané shgyrtuar né vazhdimési nga anétarét e grupit punues.

Strategjia fillimisht éshté hartuar duke ndjekur metodologjiné e Teorisé se Ndryshimeve, por qe
me vone me kérkesé te zyrés se kryetarit éshté adaptuar sipas udhézimit administrativ
nr.07/2018 pér Planifikimin dhe Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve té Veprimit.

Il Sfondi

Korniza Ligjore Nacionale mbi Shérbimet Sociale

Legjislacioni pér Shérbimet Sociale dhe Familjare né Kosové, pérbéré nga Lligji pér Shérbime
Sociale dhe Familjare, Ligji pér Familjen, Ligji pér Mbrojtjen nga Dhuna né Familje, Ligji pér
Mbrojtien e Fémijés, si dhe ligiet dhe aktet tjera gé ndérlidhen me shérbimet sociale
pérfagéson pérpjekjet e orientuara institucionale né rregullimin dhe pérmirésimin e
shérbimeve sociale dhe familjare pér personat né nevojé dhe pér familjete tyre,

Bartésit dhe ofruesit e shérbimeve sociale dhe familjare sipas legjislacionit né fugi né nivel
géndror jang:

Qeverig dhe Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT), e cila rolin e saj e pérmbush
pérmes Departamentit té Politikave Sociale dhe té Families. Ndérkaq, ekzistojné edhe disa
mekanizma institucional qé operojné né kuadér té institucioneve dhe legjislacionit pérkatés:

e Késhilli i pérgjithshém pér Shérbimet Sociale dhe Familjare, si mekanizém profesional
dhe administrativ;

* Paneli pér Vendosien e fémijéve né strehim familjar dhe adoptim, pérgjegiés pér
mbikgyrien e zbatimit té legjislacionit dhe procedurave profesionale nga ana e
Qendrave pé Puné Sociale;

o Shtépité pér persona té moshuar dhe pa pérkujdesje familjare; dhe




e Shtépité me bazé né Komunitet pér Personat me aftési té kufizuara — mendore, ngecje
né zhvillimin mendor.

Ndeérsa né nivel lokal bartés dhe ofrues té shérbimeve sociale jané:

* Komunat e Lipjanit, pérkatésisht Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale;
¢ Qendra pér Puné Sociale;
¢ Organizatat jo geveritare.

Komuna e Lipjanit, pérkatésisht DSHPS, poashtu ofron strehim familjeve té cilat kané nevojé pér
strehim né Ndértesén pér Banim Sociale né Magure, Ndérkagq, ofron pérkujdesje pér fémijét pa
pérkujdesje prindérore pérmes familjeve strehuese.

Qasja adekuate né sistemin e mbrojtjes sociale nga grupet e ndjeshme pérfagéson njé té drejté
themelore njerézore. Shérbimet sociale dhe ato té specializuara né mbéshtetje té personave té
ndjeshém mbeten thelbi i funksionimit té ofruesve té shérbimeve sociale. Me géllim té
pérmirésimit té efektivitetit té shérbimeve sociale, né vitin 2009 &shté nénshkruar njé
Memorandum Mirékuptimi né mes té Ministrisé s& Financave, Punés dhe Transfereve {né ate
kohé kané funksionuara té ndara si Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale dhe Ministria e
Financave) dhe Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal, ku palét jané dakorduar se
komunat jané plotésisht pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve sociale.

Sipas Raportit t&€ Komisionit Evropian pér Kosovén {2020), kemunat né gjithé Kosovén nuk kané
alokuar financim té géndrueshém afatgjaté pér shérbime sociale; ndérkaq njé iniciativé pér té
pércaktuar financim prej grantit té pérgjithshém pér shérbime sociale pérmes ndryshimeve né
Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal ka mbetur né pritje pér shumé vite.

Targetimi i grupeve né nevojé né kuptimin e gjithpérfshirjes sociale dhe mbrojtjes éshté ende
njé sfidé né gjithé Kosovén. Qendat pér Puné Sociale (QPS) jané pérgjegjése pér ofrimin e
shérbimeve dhe tanimé 40 QPS ofrojné shérbime sociale né 38 komuna té Kosovésl; shérbime
shtesé ofrohen edhe nga organizatat e shogérisé civile.

Roli dhe pérgjegjésia né ofrimin e shérbimeve sociale né nivel lokal

Roli dhe pérgjegjésit e komunave né ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare pércaktohet me
Ligjin pér Shérbimet Sociale dhe Familjare, Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale dhe aktet nénligjore
té nxjerra né mbéshtetje té zbatimit té kétyre ligjeve, si dhe me rregullore té brendshme té
nxjerra nga kuvendet komunale.

Komuna zbaton politikat, strategjité dhe standardet e pércaktvara nga Ministria; nxjerr
programin vjetor dhe afatmesém té shérbimeve sociale, né bazé té analizés sé giendjes sociale
dhe nevojave té popullsisé né territorin e saj; nxjerr vendim pér té drejtat e zgjeruara dhe aktet
e tjera me té cilat pércakton kushtet pér realizimin e té drejtave dhe té masave té pércaktuara

'Moniloring and Evaluation of Social Services in Kosovo. Save the Children (2020)
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me vendim dhe me programe; siguron mjetet pér realizimin e té drejtave té pércaktuara me
kété Ligj dhe me vendimet e saja; siguron mjete pér kryerjen e veprimtarive té shérbimeve
sociale né territorin e komunés; dhe kryen edhe puné té tjera né realizimin e géllimeve té
mbrojtjes sociale.

Komuna pérmes QPS ose organizatave té tjera qeveritare dhe jogeveritare, pérfshiré edhe
ndérmarrjet private, mund té ofrojné shérbime sociale dhe familjare.

Projektligji i ri pér Shérbime Sociale dhe Familjare synon gjithé pérfshirjen sociale pérmes
sektorit qeveritar dhe jo-qeveritar duke pérfshiré edhe Ministrité e linjés, ndérkaq parasheh
edhe té drejtén e komunave té zgjerojné shérbimet e sociale pérmes personave té tjeré fizik
dhe juridik té cilét i rregullojné marrédhéniet e tyre me kontraté.

Qendra pér Puné Sociale Eshté institucion publik profesional komunal.
Komuna e Lipjanit dhe pérkujdesja pér grupet e ndjeshme

Statuti i Komunés sé Lipjanit i miratuar mé 2021, pércakton se Komuna ka kompetenca
vetanake né pajtim me Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale pér ofrimin e shérbimeve familjare dhe
shérbimeve té tjera t& miréqenies sociale, si¢ éshté pérkujdesi pér té cenueshmit, strehimin
familjar, pérkujdesin fémijnor, pérkujdesin pér té moshuarit, duke pérfshiré regjistrimin dhe
licencimin e kétyre gendrave pérkujdesése, punésimin, pagesén e rrogave dhe trajnimin e
profesionistéve té mirégenies sociale?, pérfshiré kétu edhe njohjen e té drejtés pér ndihmé
sociale (me pérjashtim té pensioneve). Pérmes kétij Statuti, Kuvendi Komunal themelon
drejtorité komunale ku pérfshihet edhe Drejtorati pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, né
kuadér té sé cilit u themelua Sektori pér Pérkujdesje Sociale. Drejtorati, pérve¢ pérgjegjésive
shéndetésore, sa i pérket ofrimit té shérbimeve sociale dhe familjare ushtron kéto pérgjegjési:

* Koordinon dhe mbikéqyré punén e Qendrés pér Puné Sociale;

¢ Pérkujdeset pér sigurimin e strehimit pér té pastrehét;

* Siguron pérkujdesje ndaj kategorive té dala nga lufta, familjeve té déshmoréve,
martiréve, invalidéve dhe veteranéve té luftés s& UCK-sé

¢ Kryen edhe puné té tjera nga l1&émi i mbrojtjes shéndetésore dhe sociale né pajtim
me dispozitat ligjore.

Rregulloret e finalizuara né nivel komunal:

1} Rregullore pér Pérkujdesjen dhe Mbrojtjen e Fémijés, miratuar nga Kuvendi i Komunés
né gershor té vitit 2021. Kjo rregullore pércakton rregullat dhe procedurat pér
pérkujdesjen dhe mbrojtien e fémijés, né pajtim me ligjin pér mbrojtjen e fémijés dhe
kompetencave vetanake t& Komunés sé Lipjanit, me qéllim té mbrojtjes sé fémijés nga
té gjitha format e dhunés fizike dhe mendore, abuzimit, ndéshkimit trupor,

*Neni 9 paragrafi (k)iStatutit t& Komunés sé Lipjanit.



kegpérdorimit, shfrytézimit, neglizhimit apo ndonjé forme tjetér qé vé né rrezik jetén,
siguring, shéndetin, edukimin, arsimimin dhe zhvillimin e fémijés, si dhe pércakton
detyrat dhe pérgjegjésité e subjekteve pér mbrojtjen e fémijés

2) Rregullorja pér Ndarjen e Subvencioneve, u miratua nga Kuvendi Komunal né gershor
2019, me qgéllim pér té ndihmuar me mjete financiare pa kthim, personat juridik dhe
fizik qé jetojné dhe zhvillojné aktivitetet né territorin e Komunés sé Lipjanit, pérveg
tierash pér avancimin dhe zhvillimin e aktiviteteve, edukativo arsimore, mbrojtjes
shéndetésore dhe sociale. Me kété rregullore pércaktohen kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé mjeteve financiare pa kthim. Po ashtu, njé nen i veganté
pércakton subvencionet pér shéndetési dhe pérkujdesje sociale, ndérkaq parasheh edhe
subvencionet pér personat juridik, si organizatat jogeveritare aktive.

Ofrimi i shérbimeve sociale né Komunén e Lipjanit. Komuna e Lipjanit ndodhet né Kosovén
géndrore dhe mbané pérgjegjési pér 57,605 njeréz qé banojné né gytetin e Lipjanit dhe 62
fshatrat pérreth.

Ekonomia e komunés sé Lipjanit/Lipljan éshté kryesisht e bazuar né agrikulturé dhe bizneset e
vogla tregtare; ndérkaq nuk ka té dhéna té besueshme mbi numrin e njerézve té punésuar né
sektorin privat edhe pse péraférsisht 2,110 biznese t& regjistruara privaté operojné né komuné.

Né fushén e pérfshirjes sociale dhe ofrimit té shérbimeve sociale dhe familjare, vendndodhja né
komunén e Lipjanit té kétyre institucioneve kérkon shérbime mé té fugizuara dhe té zgjervara
sociale:

* Qendra Korrektuese pér Gra dhe té Mitur né Lipjan;

* Qendra e Paraburgimit;

¢ Qendra pér Strehimin e té Miturve;

e Qendra pér Azil né Magure/Lipjan;

» Aeroporti ndérkombétar i Prishtinés “Adem Jashari”;

® Strehimorja e Sigurisé sé Larté pér personat e trafikuar;

Duke marré parasysh q& Komuna e Lipjanit pérfagéson edhe lokacionin e institucioneve té
mésipérme qé kérkojné edhe ofrimin e shérbimeve sociale, kohezioni social &shté i njé réndési
té vecanté,

Kategorité sociale né Komunén e Lipjanit dhe ofrimi i shérbimeve specifike. Qendra pér Puné
Sociale gjaté vitit 2021 ka asistuar gjithsej 1045 raste né nevojé, ku kategoria qé dominon me
mbi 50 pér qind jané shérbimet ofruar pér fémijét me aftési té kufizuara pasuar nga rastet e
dhunés né familje.

Tabela 1: Kategorité sociale qé kané pranuar shérbimé né Qendrén pér Puné Sociale né Komunén e
Lipjanit gjaté vitit 2021

Kategoria Numri i rasteve

Fémijét e braktisur 1




Klientét vendor pér Adoptim. 2
Fémijét e keqtrajtuar (1€né pas dore). 13
Fémijét me sjellje asociale. 24
Viktimat e dhunés né familje 79
Klient n€ nevojé pér késhillime martesore. 31
Klient né nevojé pér mendim profesional lidhur me lidhjen e martesés 10
para moshés madhore.

Té moshuarit né nevojé pér shérbime. 3
Re-integrimi i fémijéve 7
Viktimat e krimeve seksuale 7
Fémijét me Afiési té Kufizuara. 48
TE rritur me aftési té kufizuar 4
T¢& miturit ¢ pa shogéruar me mbrojtje ndérkombétare . 16
Klient né ISSH 0
Klient né Shtépiné pér pérkujdesje komunitet. 10
Klienté né SHPPMPF 2

Ndérkaq, QPS né Lipjan gjaté vitit 2021 ka ofruar gjithsej 2290 shérbime pér kategorité e
pérshkruara mé sipér, ku pjesa dérrmuese jané kategorizuar si intervenime té pérgjithshme
{1440 shérbime) pasuar nga strehimi institucional pér fémijé, shérbime pér fémijé me aftési té

kufizuara dhe intervenim pér viktimat né kujdestari.

Ndérkag, pérfitues té skemés sociale ka gené té gjithé ata té cilét té drejtén e tyre e realizojné
sipas Ligji t& Skemés s& Ndihmave Sociale, Nr. 2003/15 dhe Ligjit Nr.2011/04-L-096 Pér
Ndryshim Plotésimin e kétij Ligji. Pérjashtimisht, shfrytézues té ndihmés sociale kané gené edhe

shtetasit e huaj té cilét:
a) kané leje géndrimi né Kosové;
b} personat né cilésiné e azilkérkuesit;
¢} personat né cilésiné e refugjatit dhe

d) personat té cilét gézojné mbrojtje té pérkohshme dhe plotésuese”

Tabela 2: Numrii pérfitueséve dhe totali sipas skemave sociale gfaté vitit 2021

Skemat Asistencé sociale = Azilkérkues Strehim
Janar -Dhjetor familjar
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Skema FFAK




lanar-Dhjetor Janar-Dhjetor

Numri i 1245-1305 92-46
érfituesve

. v 16 101
Totali- € 2.819.838.75 76.137.50€ 19,200.00€ 117,800.00€

Identifikimi | grupeve te ndjeshme. QPS realizon identifikimin e rasteve potenciale né terren,
pérfshiré rastet e dhunés né familje, neglizhimit me fémijé/e drejta prindérore, abuzimet,
braktisja e shkollimit e raste té tjera té ndjeshme. Referimi i rasteve béhet pérmes qytetaréve
dhe institucioneve kompetente.

Kategorité e grupeve té ndjeshme té identifikuara né& Komunén e Lipjanit né kuadér té takimeve
té grupit punues té Strategjisé pér Pérfshirjen Sociale jané:

* Personat me aftési té kufizuara;

* Rastet e Dhunés né Familje dhe mbi Baza Gjinore;

¢ Fémijét dhe té rinjté nga familjet né gjendje té véshtiré socio-ekonomike;
e Personat gé u takojné komuniteteve minoritare té margjinalizuara;
* Prindérit vetushqyese;

e Té miturit delikuent;

o Té& miturit e pashogéruar;

e Té miturit e pérfshiré né puné té rénda;

e Personat e moshuar;

e Azilkérkuesit dhe té huaijt;

e Personat e riatdhesuar;

e Viktimat e trafikimit me qenie njerézore;

* Personat e varur nga substancat psikoaktive.

Vémendje specifike né ofrimin e shérbimeve sociale né komuné i dedikohet té gjitha kategorive
té ndjeshme dhe né nevojé pér shérbime sociale dhe familjare.

Buxheti vjetor pér QPS né Lipjan éshté 12.000.00€ pér mallra dhe shérbime. Ndonése QPS nuk
ka mundési qé té transferojé pérgjegjési té saj, ajo bashképunon dhe kontrakton pérmes
Drejtoratit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale shérbime pérmes organizatave té shoqérisé
civile né interes té shérbimeve sociale pér qytetarét né nevojé.
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Burimet financiare. Shpenzimet né fushat qé lidhen me mbrojtjen sociale jané relativisht té
uléta,nga te gjitha nivelet e financimit rreth 1,704,298. Ndérkaq, né pérgjithési, fushat qé
lidhen me pérmirésimin e jetés sé grupeve té ndjeshme dhe si rezultat gjithépérfshirjen e tyre
kané mbetur relativisht té njéjta.

Tabela 2; Ndarja e buxhetit sipas fushave pérkatése qé prekin grupet e cenueshme né dy vitet
e fundit dhe vitin pasues 2022

Fushat specifike 2020 2021 2022
Infrastruktura publike 4,226, 482 3, 980, 693 4, 238, 071
Zyra komunale pér komunitete dhe 47,015 43,300 43, 270
kthim

Zhvillimi ekonemik 66, 433 52,300 113, 560
Planifikimi urban dhe mjedisi 208, 290 160,200 190, 200
Shéndetésia dhe miréqenia 2, 184, 964 2,084,062 2, 105, 862
Shérbimet sociale rezidenciale 126, 669 88,000 88, 510
Arsimi dhe shkenca 8,338, 975 7, 730, 800 8, 156, 139

Shérbimet specifike né kuadér té Organizatave té Shoqérisé Civile. Ekzistojné disa shérbime sociale
specifike & ofrohen nga OShC-t&. Né nivel té ofrimit té asistencés me ushqim operon kuzhina
né Janjevé né kuadér té organizatés Jetimat e Ballkanit. N& anén tjetér aktive jané edhe The
IdeasPartnerships, ku pérveg kopshtit ofrohen edhe kurse edukativo arsimore pér grupet e
margjinalizuara (romé, ashkali, egjiptian, kroat) dhe aktivitete t& késhillimit pér graté shtatzéna
dhe vajza e reja pér parandalim té& martesave t& hershme. Gjithashtu, pérmes organizatés éshté
mundésuar nga Komuna e Lipjanit punésimi i tre personave, staf profesional (psikolog, logoped,
mésimdhénés mbéshtetés).

Me fokus mé té theksuar né gjendjen e té rinjéve, né komuné operon edhe
YouthAssociationforHuman Rights me tri programe identifikuese té saj: programi pér
monitorim té institucioneve lokale, programi pér demokratizim dhe programi pér rini.
Organizata ofron shérbime ditore, késhillim dhe pajisje t& nevojshme pér rreth 80 persona gé
pérfagésojné grupet e té rinjtéve, personat me nevoja té vecanta dhe komunitete Romé,
Ashkali dhe Serb.

NE anén tjetér, shoqérisé civile né Komunén e Lipjanit i mungojné shérbime specifike pér
viktimat e dhunés sé bazuar né gjini dhe dhunés familjare, shérbimet pér t& moshuarit dhe
personat me aftési té kufizuara, pér pérdoruesit e substancave psikoaktive dhe kategori té tjera
té ndjeshme.

Mbéshtet]a institucionale pér organizatat e shoqgérisé civile ofrohet né formén e granteve, por
shuma né dispozicion dhe procedurat e gjata deri te hapat konkret né ofrimin e mbéshtetjes
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financiare, shpesh ndikojné né qéndrueshmériné e shérbimeve sociale té ofruara nga
organizatat. N& vitin 2022 &shté planifikuar rritja e buxhetit pér mbéshtetjen e organizatave té
shoqérisé civile.

IV.  Vizioni dhe Objektivat Strategjike

Strategjia mbi Pérfshirjen Sociale 2022 - 2024 &shté ndértuar mbi vlerat dhe parimet gqe
rriedhin nga Kushtetuta e Republikés se Kosovés dhe legjislacioni né fuqi.

Vizioni

Transformimi i sistemit t& mbrojtjes sociale né Komunén e Lipjanit nga ofrimi i shérbimeve té

domosdoshme né ato qé ofrojné mbéshtetje pér té gjithé personat né nevojé deri né pérfshirjen
e ploté né jetén institicuonale dhe sociale.

Objektivat strategjike

Objektivi I. Krijimi i gasjes sé barabarté ne shérbime sociale dhe familjare pér personat né

nevojé

Qasja fizike né shérbime publike éshté njé e drejté elementare pér té pranuar shérbimet e
nevojshme, pérfshiné eleminimin e barrierave infrastrukturore dhe arkitektonike, adaptimin e
trotuareve, pajisjen e institucioneve kyge me ashensor, pajisjen e rrugéve me sinjalizues dhe
staza pér té verbér dhe mé e rendésishmja sigurimin e shérbimeve né mobilietet pérataqgée
kané té pamundur njé gjé té tillé.

Si fazé e dyté qé do té kontribuonté né gasjen adekuate né shérbime publike jané mundésia pér
shérbime té specializuara sipas nevojés, ku mundésité e kontraktimit apo blerjes parashihen si
shumé té réndésishme né evitimin e problemit. N& anén tjetér, né kété drejtim jané identifikuar
disa sfida qé pengojné pérfshirjen e ploté té grupeve té caktuara me nevoja specifike dhe gé
Komuna e Lipjanit duhet té keté vémendje té shtuar né pérmbushjen e tyre pavarésisht nése i
takojné fushés sé shéndetésisé, mirégenies sociale apo arsimimit.

Objektivi IL. Krijimi i kushteve te barabarta ne informim dhe komunikim pér personat me
nevoja specifike

Personat me véshtirési né té pamur dhe dégjuar kryesisht hasin né véshtirési té gasen né
informacion publik pa praniné e njé kujdestari apo ndihmési. Planifikimi i shpalljes publike té
njoftimeve duke iu pérshtatur aftésive ndryshe té kétyre grupeve éshté kyq pér pérfshirjen e
tyre né jetén publike. N& anén tjetér, parandalimii dukurive negative sociale mé té cilat
pérballen grupet e ndjeshme duhet té béhet aktivisht pérmes kampanjave té ndryshme dhe
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shpérndarjes sé materaleve edukuese/informative pérshtatur grupeve dhe ményrave mé té
pérshtatshme té té mésuarit.

Obijektivi Ill. Krijimi i njé sistemi te posacém komunal té mbledhjes dhe menaxhimit té
koordinuar té dhénave pér personat me nevoja specifike;

Mbledhja dhe menaxhimi i té dhénave nga té gjithé ofruesit komunal té shérbimeve éshté njé
proces gqé do té ndihmonte jo vetém krijimin e njé pasqyre té gjendjes reale, por edhe
orientimin e politikave t& komunés né pérmirésimin e shérbimeve dhe térhegjen e fondeve nga
donator té jashtém. Aktualisht mbledhja e té dhénave béhet nga té gjitha institucionet dhe
organizatat né mé&nyré té pavarur. QPS ka databazat pérkatése, Drejtoria pér Arsim organizon
té dhénat né ményré té€ pavarur, ndérkaq organizatat jo-qeveritare ofrojné shérbime té
specializuara pér grupe té ndryshme dhe dokumentojné té dhénat né ményré dhe sistemin e
organizuar nga vet organizatat. Krjimi i njé sistemi/databaze té pérbashkét pér identifikimin dhe
dokumentimin e té gjitha grupeve té ndjeshme dhe shérbimeve gé pranojné ato ka dalé si njé
prioritet i grupit punues, ku DShPS dhe QPS do té kishte primatin né organizimin e regjistrimit
té té dhénave dhe kodimin pér céshtje etike, ndérkaq akterét tjeré dhe organizatat jo-
geveritare do té kishin qasje me privilegje pér té dokumentuar punén e tyre.

Objektivi IV. Sigurimi géndrueshmérisé se shérbimeve sociale dhe shérbimeve té tjera publike-

Disa aspekte té sistemit t& mbrojtjes sociale cenojné né pérgjithési funksionimin e ofruesve té
shérbimeve sociale né realizimin adekuat té punés sé tyre. Kéto aspekte mund té kené karakter
objektiv, teknik apo njerézor. Krjimi, funksionalizimi dhe mbéshtetja e programeve specifike pér
ofrim té shérbimeve té caktuara duhet té jeté prioritet i komunés né vitet pasuese. Né anén
tjetér, Qendra pér Puné Sociale duhet té keté mbéshtetje té ploté né fugizimin e saj pérmes
plotésimit te nevojave: me staf profesional, ngritje te kapaciteteve, kompenzimii kujdestarisé,
aspektet teknike si hapésirat e pérshtatshme, pajisja me vetura dhe fondi per intervenime te
shpejta. Ofruesit e shérbimeve sociale kryesisht jané angazhuar pér shume vite né punén me
kategori té ndjeshme dhe kujdesi pér mirégenien e tyre nuk duhet anashkaluar né pérpjekjet
pér pérmirésimin e sistemit té mbrojtjes sociale. Mirégenia mund té pérfshijé supervizimin
profesional dhe programet e menaxhimit té stresit. Né anén tjetér, pérgatitja e tyre né
formimin e qasjes sipas trendeve botérore bashkohore kérkon pérgatitjen e ofruesve té
shérbimeve né aplikimin e ndihmés sé paré psikologjike dhe integrimin praktikat/qasjes sé
informuar mbi traumén né punén e pérditshme.

Objektivi V. Ofrimi i zgjidhjeve té& géndrueshme pér personat me nevoja specifike dhe/ose
aftési té kufizuara pér gasje né shérbime publike

Ofrimi i shérbimeve sociale éshté pjesé e kyge né pérmirésimin e sistemit té mbrojtjes sociale,
por krijimi i zgjidhjeve té gé&ndrueshme éshté parakusht pér mosngarkesén e ofruesve té
shérbimeve me raste té ndjeshme. Zhvillimi i programeve té ndérmarrésisé sociale dhe siguria e
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géndrueshmérisé sé tyre mbesin njé kanal i réndésishém drejté pérmbushjes sé kétij ndryshimi
té déshiruar. Né pérgjithési orientimi i kapaciteteve dhe burimeve familjare té grupeve té
ndjeshme né gjenerimin e té ardhurave dhe sigurimin e miréqenies familjare ndihmon jo vetém
personat né nevojé, por né pérgjithési sistemin e mbrojtjes sociale dhe avansimin e shérbimeve
specifike

N AT=530/04 34427

Lipjan, mé 29.06.2022
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